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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda existuje souvislost mezi způsoby emoční

regulace, které využívají matky v komunikaci se svými dětmi a jejich citovou vazbou.

V literárně přehledové části jsou vymezeny základní pojmy pro tuto práci, kterými jsou citová

vazba, emoční regulace a jejich vzájemná souvislost a interakce matky se svým dítětem.

Výzkumu se účastnilo 288 respondentek. Výzkum je kvantitativní povahy. Výsledky

i metody zpracování dat jsou popsány v empirické části. Ke sběru dat byl použit především

Dotazník prožívání blízkých vztahů ECR-R16 a Dotazník emoční regulace ERQ. Otázka

ke zmapování četnosti prožívání emocí byla inspirována částí dotazníku autorů Zaouche-

Gaudron et al. Ze zjištění vyplývá, že statisticky významné výsledky byly zjištěny

u nezpracované citové vazby. Souvislost byla prokázána u nezpracované citové vazby

a potlačení jako způsobu regulace emocí. Bylo také prokázáno, že se u tohoto stylu citové vazby

liší frekvence prožívání pýchy a smutku v porovnání s ostatními styly citové vazby. Výsledky

výzkumu otevírají možnost k dalšímu zkoumání, a to především v oblasti nezpracované citové

vazby, u které byly prokázány statisticky významné výsledky.
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Abstract

The aim of this diploma thesis was to find out whether there is a connection between

the ways of emotional regulation that mothers use in communication with their children and

their attachment. The literature review section defines the basic concepts for this work, which

are attachment, emotional regulation and their connectivity and the interaction of the mother

with her child. In the research participated 288 respondents. The research is quantitative.

The results and methods of data processing are described in the empirical part. The ECR-R16

Close Relationship Experience Questionnaire and the ERQ Emotional Regulation

Questionnaire were mainly used for data collection. The question of mapping the frequency of

experiencing emotions was inspired by part of the questionnaire by Zaouche-Gaudron et al.

The findings show that statistically significant results were found for disorganized attachment.

The connection has been shown in disorganized attachment and suppression as a way of

regulating emotions. It has also been shown that this attachment style differs in the frequency

of pride and sadness compared to other attachment styles. The results of the research open up

the possibility of further research, especially in the area of disorganized attachment, for which

statistically significant results have been proven.
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Úvod

Citová vazba a komunikace s dětmi se týká obou rodičů, jak matek, tak otců. V této práci

se budeme zaměřovat především na souvislost citové vazby a emoční regulace matek právě

v komunikaci s jejich dětmi. Proto také ve všech kapitolách bude pozornost zaměřena

na veškeré faktory u matek a žen obecně, ne však proto, že bychom chtěli upozadit otce, ale

proto, že zaměření na maminky je v souladu s cíli této práce.

Emoce jsou něco, co prožíváme ve vztahu k druhým lidem každý den. Emoční pouto, které

si odmalička budujeme k blízkým lidem, nás provází celý život. Náš život zásadně ovlivňuje,

zda jsme věděli, že tu pro nás rodiče jsou a co od nich čekat nebo zda jsme se od nich naučili,

že si jejich blízkost musíme zasloužit. Takto vzniká citová vazba, jejíž nastavení si s sebou

neseme do dospělosti. Citová vazba je právě o emocích. Má proto velký vliv na to, jak později,

jako rodiče, dokážeme zvládat emoce s vlastními dětmi a kterých emocí si všímáme. A právě

na propojení citové vazby a regulace emocí v komunikování s vlastními dětmi je zaměřena tato

práce v rovině teoretické i výzkumné.

Nejprve budou představeny pojmy jako citová vazba, regulace emocí a termíny s nimi

související. V první kapitole budou popsány styly citové vazby v dospělém věku, jejich poruchy

a také mentální reprezentace citové vazby. Na závěr první kapitoly bude popsán vývoj citové

vazby. Ve druhé kapitole je pozornost věnována regulaci emocí, emocím jako takovým a jejich

uvědomováním, která značně ovlivňují způsoby, které k regulaci používáme. Následovat bude

kapitola o strategiích regulace emocí a také regulace emocí u žen. Tato kapitola byla zařazena

z důvodu výzkumného cíle. Cílem je zkoumat emoční regulaci u matek. Regulace u žen je

specifická, a proto má v literárně přehledové části své místo. Třetí kapitola propojuje vše výše

zmíněné, zabývá se tedy způsoby regulace emocí u určitých stylů citové vazby. V poslední

kapitole je popsáno téma interakce matky s jejím dítětem. Vztah matka a dítě je velmi

specifický a působí na něj mnoho faktorů, které jsou zde také uvedené.

Nedílnou součástí této práce je empirická část, ve které bude vše z literárně přehledové části

využito ve výzkumném šetření. Výzkumná část má za cíl odpovědět na otázku, jak souvisí

citová vazba s emoční regulací v komunikaci matek s jejich dětmi a jaké způsoby emoční

regulace využívají matky s jednotlivými styly citové vazby. Odpověď bude také hledána

na otázku, s jakou frekvencí prožívají matky s určitými styly citové vazby konkrétní emoce.

Nejprve bude popsán výzkumný problém, výzkumné cíle, otázky a z nich vycházející hypotézy.

V další části bude popsán design výzkumu, včetně typu výzkumu a metod sběru dat.
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Tento výzkum je kvantitativní povahy a je proto využito dotazníkové šetření. Následovat bude

bližší popis metod zpracování a analýzy dat a velmi důležitá kapitola zaměřující se na etiku

celého výzkumu. Na závěr bude popsán výzkumný soubor a budou představeny výsledky.

Věřím, že stanovené cíle výzkumu budou naplněny a že budou užitečné při bližším

prozkoumávání této oblasti, a především přenositelné a užitečné do psychologické praxe.
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1 Citová vazba

Citové vazby k druhým lidem jsou naší přirozenou potřebou a jsou součástí našeho života.

Vyhledáváme blízkost druhých lidí se záměrem cítit se v bezpečí a záměrem nabýt pocitu jistoty

(Nolen-Hoeksema et al.,2012). Teorie citové vazby neboli attachmentu jsou základním

kamenem emočního vývoje (Kulísek, 2000). Termín attachment, který v překladu vystihuje

citové pouto, poprvé použil ve 40 letech 20. století psycholog John Bowlby, který ho definoval

jako stálé emoční pouto, které se zejména ve stresových situacích vyznačuje potřebou

vyhledávat a udržovat blízkost své pečující osoby (Bowlby, c1982). Uchopit tento pojem

v češtině není snadné, protože je velmi komplexní. Mezi častými překlady, které vystihují

obsah tohoto pojmu, bývají „připoutání se“, „přimknutí“, „vztahová vazba“, „citové pouto“,

„citová vazba“ nebo také „raná citová vazba“. My budeme používat termín citová vazba.

Potřeba vztahovat se k druhým lidem je základní sociální potřebou, se kterou se na tento

svět rodíme. Citová vazba vyjadřuje vztah a pouto, které se tvoří mezi dítětem a osobou,

která o něj pečuje. Rodiče jsou na tomto světě pro narozené dítě prvním vztahem a místem,

které prožívá. V každé interakci rodičů s dítětem se tak projevuje jejich vztah a postoj k dítěti.

Interakce mezi rodiči nebo pečovateli a dítětem mají významný vliv na utváření duševního

života dítěte, protože je na nich dítě, především zpočátku, zcela závislé. Tudíž to, jaká péče je

dítěti v prvních třech až pěti letech poskytována, utváří vzorec prožívání, který dítě bude

uplatňovat ve vztahu k sobě a k okolnímu světu (Cassidy  Shaver, 2008). Bezpečné připoutání

má vliv na rozvoj sociálních a komunikačních dovedností. U dětí s nejistým připoutáním je

znatelnější menší sociální zdatnost (Flaherty  Sadler, 2011 in Belsky & Cassidy, 1994).

Všechny emoce nám napomáhají v porozumění situací, které prožíváme, a to nám pomáhá

orientovat se ve světě, ve kterém žijeme. Cítit se připoutaný k druhé osobě znamená cítit se jistě

a bezpečně. Citové pouto lze obecně popsat jako stav a kvalitu citového připoutání (Holmes,

1993). Cassidy a Shaver (2008) definují pojem attachment, tedy citové pouto, které určuje stav

a kvalitu citových vazeb. Pokud o tomto pojmu hovoříme, slovo „citové“ vyjadřuje celou škálu

emocí, které v nás vyvolává blízkost jiného člověka. Na jedné straně se cítíme dobře, bezpečně,

získáváme pocit jistoty, pociťujeme lásku a náklonnost, máme radost ze vzájemného kontaktu.

V opačném případě pociťujeme odpor, zlobu, nejistotu, což může vést k bolestivému


[…]


s nezpracovanou citovou vazbou. Regulace emocí je též oblastí, která se dá v souvislosti

s citovou vazbou zkoumat, protože emoční prožívání stojí v samotném základu citové vazby.

V této práci je pozornost směřována ke dvěma způsobům emoční regulace, kterými jsou

přehodnocení a potlačení. Strategií emoční regulace je však mnohem více a je zde prostor

k dalšímu zkoumání. Dalším podnětem k výzkumu je také skutečnost, že nejzajímavější,
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a především prokazatelné výsledky, byly nalezeny u nezpracované citové vazby, proto se zde

otevírá prostor k bližšímu zkoumání.

Míra závislosti jednotlivých veličin u hypotézy 1 a 2 byla počítána pomocí Spearmanova

korelačního koeficientu. Vzhledem k velkému počtu dat z pozorování bylo možné použít též

Pearsonův korelační koeficient. Ten byl spočítán taktéž pro ověření shody a výsledky

Spearmanova a Pearsonova korelačního koeficientu se shodovaly.

Míra závislosti veličin, které byly nalezeny, byly slabé a středně silné, bylo by vhodné

brát tedy výsledky jako výzvu k dalšímu podrobnějšímu zkoumání.

Je důležité se zaměřit také na individuální vnímání termínů, které byly v dotaznících

použity. Řeč je především o slově pýcha, které vnímám v tomto výzkumu jako nejvíce

dvojsečné. Toto slovo je vnímáno různě, každá respondentka mohla na slovo reagovat odlišně,

což mohlo ovlivnit její odpověď ve frekvenci prožívání. Toto slovo je někdy vnímání pozitivně,

ve smyslu vnímání hrdosti. V negativním významu může slovo působit povýšeně. V našem

výzkumu nebyl význam slova pýcha blíže ošetřen, mohla tedy každá žena, která dotazník

vyplňovala, slovo vnímat odlišně s jiným emočním nábojem.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo blíže prozkoumat způsoby emoční regulace

u jednotlivých stylů citových vazeb maminek, které využívají v komunikaci s jejich dětmi.

V literárně přehledové části jsou čtyři kapitoly. V té první je popsáno, co je to citová vazba

a její vybrané teorie. Mezi těmito teoriemi jsou ty neznámější, jako je teorie Harryho Harlowa,

Johna Bowlbyho, Mary Salter Ainsworth a Mary Main. Dále byla popsána charakteristika

citové vazby v dospělosti včetně jednotlivých stylů citové vazby a poruch citové vazby.

Dále byla popsána mentální reprezentace citové vazby a na konec první kapitoly vývoj citové

vazby. Ve druhé kapitole byla popsána emoční regulace. Nejprve byly popsány emoce a jejich

uvědomování, které je v regulaci emocí velmi důležité. Dále byla popsána regulace emocí a její

strategie v obecné rovině, a na konec také regulace emocí u žen. Tato kapitola byla zařazena

proto, že regulace emocí je specifická a pohlaví hraje v této oblasti také velmi důležitou roli.

Ve třetí kapitole byla popsána role citové vazby v emoční regulaci a na závěr byla popsána

interakce matky dítěte, protože cílem našeho výzkumu bylo zaměřit se na regulaci emocí matek

v komunikaci s jejich dětmi.

Empirická část vycházela z poznatků z literárně přehledové části. Oblasti zkoumání byly

teoreticky propojené v první části diplomové práce, v této části byly propojené prakticky

pomocí výzkumu. Tato výzkumná část obsahovala popis výzkumného problému, cíle výzkumu,

výzkumné otázky a hypotézy. Následně byl popsán design výzkumu, metody zpracování

a analýzy dat. Bylo nutné zmínit také etiku výzkumu a etické otázky a jak byla tato oblast

v rámci dotazníkového šetření ohlídána. Následně byl popsán výzkumný soubor a poslední

kapitolou bylo podrobné popsání výsledků.

Nejpatrnější výsledky byly objeveny u nezpracované citové vazby, která se výrazně lišila

od ostatních citových vazeb v užívání potlačení jakožto strategie regulace emocí. Nenaplnil se

tedy počáteční předpoklad, že se obecně budou ve výsledcích lišit jistý styl citové vazby

a nejisté styly citové vazby. Výsledky vypovídají o tom, že se od ostatních stylů citové vazby

liší především nezpracovaná citová vazba. U této vazby byl shledán odlišný výsledek také

u prožívání pýchy, která byla považována za pozitivní emoci. Frekvence prožívání této emoce

byla proti ostatním citovým vazbám výrazně nižší. Naopak tomu bylo u smutku, který byl řazen

do kategorie negativních emocí. V tomto případě matky v komunikaci s dětmi prožívaly tuto
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emoci častěji než matky skórující s ostatních stylech citové vazby, ty uváděly frekvenci

prožívání jako Téměř nikdy a Nikdy.

Část empirická, tedy ta, která popisuje výsledky výzkumu, má také své limity, které byly

reflektovány v kapitole Diskuze.

Je zde předpoklad, že mohou být výsledky využity v k dalšímu a podrobnějšímu

zkoumání a také v praxi. Tyto výsledky je možné využít z praktického hlediska například

k identifikování oblastí, které by mohly zlepšit regulaci emocí maminek v komunikaci s jejich

dětmi. Jsou to právě matky, které jsou pro dítě pevným bodem a od koho se děti učí regulaci

emocí. Dokonce nejen to, ale učí se též zpětnou vazbou o svých emocích, pozorují své maminky

a dozvídají se a učí se, jak se cítí, jak reagovat apod. Proto by bližší zkoumání mohlo odkrýt

oblasti, ve kterých mohou matky zlepšovat svou regulaci emocí, což by následně mohlo vést

ke způsobům zlepšujícím schopnosti práce s emocemi také u dětí.

Závěrem je tedy možné říct, že počáteční stanovené cíle byly úspěšně naplněny.
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