Posudek na diplomovou práci

Citová vazba matek a jejich emoční regulace v komunikaci s dětmi,

kterou předkládá Bc. Kateřina Klempířová

Rodinné soužití v současné společnosti vykazuje značnou diverzitu. Přitom poznávání podmínek,

možností či různých proměnných rozvoje dětí, představuje stále aktuální otázky pro psychologický

výzkum i praktické aplikace. Ze spektra možností si diplomandka vybrala pro svůj diplomový projekt

interakci matky a dítěte, zaměřila se na reflexi prožité citové vazby matek a jejich emoční regulaci a

speciálně na to, jak se tyto proměnné promítají do interakce s dítětem.

Diplomová práce je tudíž tematicky jasně ohraničená, je jako obvykle členěná na část literárně

přehledovou a část empirickou. Literárně přehledová část se ve čtyřech návazných kapitolách

postupně věnuje vybraným proměnným. První a druhá kapitola pokrývají žádoucí poznatky k citové

vazbě a emoční regulaci. Domnívám se, že trochu navíc jsou zmiňované teorie citové vazby, protože

tvoří „jen“ širší kontext problematiky. Naopak je dosti stručně zpracovaná subkapitola věnovaná

vývoji citové vazby. Zajímalo by mě, zda autorka vyhledala výzkumná data k problematice mentální

reprezentace citové vazby. Třetí kapitola je základním východiskem pro empirickou část, obsahuje

řadu poznatků z výzkumů různě metodologicky pojatých šetření. Čtvrtá kapitola čtenáře poněkud

vrací k obecnější rovině výkladu. Očekávala bych, že se více bude zabývat komunikací matky

s dítětem s ohledem na uvedené poznatky v předchozím textu. Ale zároveň je možné uvést, že

autorka v literárně přehledové části nastínila poznatky, které tvoří adekvátní východisko pro

empirickou část.

Empirická část je tradičně uvedena metodologickou částí. Cíle, výzkumné otázky a hypotézy tradičně

otevírají tuto část. Následuje podrobnější popis standardizovaných metod výzkumu (včetně

základních psychometrických charakteristik). Dále informuje o souboru respondentů (288

respondentek) a postupu zpracování dat. Zvolila kvantitativní design, výzkum probíhal on-line

formou. Výsledky šetření jsou postupně přehledně prezentovány jako komentované odpovědi k

formulovaným hypotézám. Byly využity různé statistické postupy zpracování dat. Výzkum přinesl

řadu dosti zajímavých výsledků. Autorka je komentuje střízlivě (možná až příliš). Oceňuji zařazení

subkapitoly shrnující výsledky empirického šetření, která vhodně otevírá prostor pro diskuzi. Diskuze

je věnovaná právě jen výsledkům realizovaného šetření, chybí porovnání s jinými výsledky či

poznatky z literárně přehledové části. Závěr je vcelku věcný, vhodně uzavírající celou studii.

Otázky do diskuze: Zajímalo by mě, v jakých směrech je možné hlouběji výsledky šetření analyzovat či

interpretovat? Jak by bylo možné data doplnit? Jak mohl ovlivnit zájem matek o účast ve výzkumu

konečné výsledky? Jakou roli mohou v interakci/komunikaci matek s dětmi předškolního věku sehrát

situační proměnné? V jakých oblastech psychologické praxe je možné poznatky využít?

Závěr:

Bc. Kateřina Klempířová předložila práci, která splňuje požadavky na diplomové práce kladené.

Doporučuji proto, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK. Zároveň navrhuji

diplomovou práci hodnotit známkou velmi dobře.

Praha, 27. 1. 2023 doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.